Bei den ersten *Franziskanertheologen* wird zwischen den dignitates und den suppositiones eine objektive Scheidung vollzogen. Zur ersten Gruppe, als den principia omnibus per se nota, werden die in sich gewissen, allen einleuchtenden ethischen und religiösen Grundwahrheiten gezählt, « quae naturaliter sunt humanae menti impressae » (Wilhelm

¹ Sed notandum, quod quaedam principia sunt dignitates, quaedam suppositiones. Principia per se videntur sine aliqua confabulatione, suppositiones non videntur sine aliqua levi expositione. Similiter articuli fidei sunt per se noti quibusdam fidelibus per modum dignitatis, videlicet eis qui habent exercitationem intellectus in eis, quae Dei sunt. Quibusdam autem fidelibus per se noti sunt per modum suppositionis et illis aliqua explicatio est facienda ad hoc, ut credant in actu, quia adhuc tenebrae peccati sunt super faciem abyssi (Summa aurea, IV. Lib. ed. Pigouchet fol. 254va).

von Melitona), « quae sunt de iure naturali et in decalogo exprimuntur » (Alexander von Hales), « quae sunt de dictamine iuris naturalis » (Bonaventura). Den Glaubensartikeln aber kommt nicht die gleiche unmittelbare Evidenz zu ¹. ODO RIGALDUS und WILHELM VON MELITONA teilen ihnen nur den Charakter von suppositiones zu und müssen damit ihre Prinzipiengeißheit und in notwendiger Konsequenz auch den Wissenschaftscharakter der Theologie abschwächen ². ALEXANDER VON HALES und Bonaventura bezeichnen die dignitates als « antecedentia ad fidem » und bringen sie damit in eine gewisse Hinordnung zum Werden des

¹ « Sicut in aliis (scientiis) sunt dignitates quae sunt principia per se nota, et suppositiones quae non sunt per se notae, et conclusiones, sic et in theologia. In theologia enim sunt principia ut dignitates quod 'Deus est summe bonus, summe iustus', similiter 'Non facias alii quod tibi non vis fieri' et huiusmodi quae naturaliter sunt humanae menti impressa. Suppositiones sunt quidam articuli fidei, qui non sunt humanae menti naturaliter impressi, ut de Trinitate personarum et Incarnatione. Ex his eliciuntur conclusiones quaedam . . . » (Guilelmus de Melitona, Quaestiones q. 2, siehe B. PERGAMO, De quaestionibus ineditis Fr. Odonis Rigaldi, Fr. Guilelmi de Melitona et codicis Vat. lat. 782, circa naturam theologiae deque earum relatione ad Summam theologiam Fr. Alexandri Halensis: Arch. franc. hist. 29 [1936] 314). Die gleiche Dreiteilung im gleichen Sinne bei ODO RIGALDUS, Quaestiones q. 1 (PERGAMO, l. c. S. 22). Eine andere Terminologie hat ALEXANDER VON HALES: « Sunt enim quaedam antecedentia ad fidem, quaedam sequentia, quaedam cum ipsa fide. Antecedentia ad fidem sunt ea quae sunt de iure naturali et in decalogo exprimuntur; quae supponit fides . . . Sequentia vero ad fidem sunt vel quae inferuntur ex articulis . . . vel quae ad articulos reducuntur . . . Quaedam vero sunt simul cum ipsa fide et hae sunt particulae fidei, quae in symbolis continentur » (Summa theol. III q. 69 membr. 1).

BOVAVENTURA: « Doctrina fidei quaedam habet antecedentia, quaedam consequentia, quaedam principalia sua obiecta. Sicut in aliis scientiis videmus esse quaedam principia communia, quae supponuntur, sicut dignitates; quaedam vero sicut principia propria illarum scientiarum, ut sunt intrinseca principia suarum demonstrationum; quaedam vero sunt sicut consequentia, sicut sunt conclusiones corollariae: per hunc etiam modum in doctrina fidei antecedentia sunt illa quae sunt de dictamine iuris naturalis; principalia vero sunt illa, ad quae fidei illuminatio directe dirigit, et ista dicuntur articuli; consequentia sunt illa quae ex illis articulis possunt elici et ad illos articulos debet sequi » (III Sent. dist. 25 a. 1 q. 1, ed. Quaracchi III, S. 535 a).

² Seine Stellungnahme zum Wissenschaftscharakter der Theologie legt ODO RIGALDUS also dar: « Igitur theologia quantum ad acceptionem illarum dignitatum, quae menti hominum sunt impressae, quas etiam ab aliis scientiis non mendicat, dicitur sapientia quasi cognitio altissimarum causarum; sed quantum ad conclusiones ex illis principiis illatas est scientia, unde simpliciter et necessario oportet illas credere; sed ratione cognitionis illarum suppositionum attenditur acceptio fidei. Uterius quantum ad conclusiones consequentes ex illis suppositionibus est scientia non simpliciter, sed fidei, quia illas supponit (Quaestiones q. 1, PERGAMO l. c. 22). Vgl. D. CHENU, La théologie comme science au XIII^e siècle ², Paris 1943, S. 62 ff.

Glaubens¹. BONAVENTURA führt folgende für die Glaubensentscheidung grundlegenden Wahrheiten auf: « quod summum principium summe venerandum; quod summo vero summe credendum et assentiendum; quod summum bonum summe desiderandum et diligendum ... Hae regulae sunt infallibiles, indubitabiles, iniudicabiles quia per illas est iudicium non de illis »². Ist hier bereits die Ausrichtung der « dignitates » (oder « antecedentia » oder « regulae ») auf die Fundierung des Glaubens gegeben, so ist die Erkenntnis, daß diese Sicherung nur durch die äußere Beglaubigung, durch den Aufweis des göttlichen Zeugnisses, erfolgen könne, noch nicht zum klaren *reflexen* Bewußtsein erhoben³. Anders bei Albertus Magnus, bei dem die antecedentia oder dignitates eindeutig der fundamentaltheologischen Rechtfertigung zugeordnet werden und die Stufen dieses Weges sichtbar machen.

ALBERT DER GROSSE unterscheidet drei Gruppen von Wahrheiten in dem diskursiven Stufenbau der Theologie. « Sicut in aliis scientiis quaedam sunt principalia et quaedam substantialia, ut principales conclusiones artis, quaedam autem consequentia, ut conclusiones secundariae, ex quibus tamen ulterius potest aliquid inferri in opere artis, sicut in geometria suppositiones et theoremata et corollaria, sic etiam in fide » (III Sent. d. 24 a. 8)⁴. Die gleiche Dreiteilung, wenn auch in anderer Terminologie, entwickelt er im Liber de sacrificio missae, tract. II c. 8 n. 5: « Fides habet antecedentia, quae sunt principia, per quae probatur: habet et credita, quae sunt quasi conclusiones, ex illis antecedentibus principiis elicita: et habet consequentia, quae sunt quasi conclusiones posteriores ex istis conclusionibus habitae, quae a Philosophis corollaria vocantur. » Zwischen den obersten Prinzipien, die Albert principalia oder antecedentia, bald auch dignitates oder praeambula nennt, und den consequentia stehen die Glaubensartikel, die den obersten Prinzipien gegenüber als conclusiones zu betrachten seien, aber andererseits als Prinzipiengrundlage für die consequentia,

¹ Siehe Anm. 75.

² Coll. in Hex. II, 9; ed. Quaracchi V, 338 a.

³ « C'est que, dans cet âge de foi, le problème des antécédents rationnels à la foi ne se posait pas avec autant de précision que plus tard », so sagt mit Recht A. GARDEIL in seinem bedeutsamen Artikel *Crédibilité*, DThC III, 2270. Und von Bonaventura speziell meint er: « Il semble d'ailleurs que le saint docteur ne distingue pas suffisamment les raisons de convenance destinées à illustrer le contenu intrinsèque du mystère, ce que nous nommons la raison théologique, des raisons extrinsèques qui en établissent la crédibilité en général » (Ebend. 2270).

⁴ Ed. Borgnet XXVIII, S. 465.

die conclusiones posteriores dienten. Die Gewißheit der Glaubenswahrheiten wird hier, der damals vielfach herrschenden Auffassung vom diskursiven Aufbau der Glaubenserkenntnis entsprechend, aus den antecedentia erschlossen. Aber bedeutsamer ist es, daß Albert als solche antecedentia bereits eine Reihe von Wahrheiten anführt, die eine geschlossene fundamentaltheologische Beweiskette bilden. An der genannten Stelle im Sentenzenkommentar kennzeichnet er kurz die fundamentaltheologische Aufgabe der obersten Prinzipien: «*Et primo oportet meo iudicio supponere hoc quod exigit credere Deum et Deo; et hoc est Deum esse et verba sua in Scriptura esse vera; et illae sunt ut suppositiones et dignitates.*» Reicher ist die Aufzählung dieser Prinzipien in I Sent. d. 1 a. 2: «*Voco autem credibile generaliter acceptum praeambulum articulo, sicut Deum esse veracem, Deum esse, sacram Scripturam a Spiritu sancto esse factam, Scripturam non posse excidere et huiusmodi*»¹, und noch klarer und geschlossener im Lib. de sacrif.: «*Antecedentia autem sunt sicut*

- (1.) quod Deus sit
- (2.) et quod verax sit in dictis
- (3.) et quod revelatum sit ab ipso quod hoc immobilem habeat veritatem
- (4.) et quod Scriptura sit revelata ab ipso et ideo maior sit Scripturae auctoritas quam omnis humani ingenii perspicacitas
- (5.) et ideo scripturae sit credendum in omnibus in quibus etiam aliquid praeter rationem humanam dicere videtur.»

Der hier gegebene skizzenhafte Aufbau der fundamentaltheologischen Beweisführung wird von Alberts Schüler ULRICH VON STRASSBURG übernommen mit einer noch strafferen Linienführung. In der Summa de bono, lib. 1 tract. 2 c. 3² führt er aus:

«*Sicut in aliis scientiis, sic et in ista necesse est esse aliqua principia, quia, cum scientia hominis sit discursiva disciplina, ut dicit Dionysius, in tali discursu inquisitionis non esset terminus, nisi homo habeat aliquas regulas veritatis sibi indubitatas, per quas dubium certificet et ipsum quaesitum sciat se invenisse.*

Non omnia autem principia sunt aequaliter prima; quaedam enim sunt universaliora et ideo priora, quae secundum Philosophum simpliciter sunt per se nota; quaedam autem sunt minus universalia et ideo posteriora, et cum prius semper sit principium eius quod est post, illa, secundum Philosophicum, sunt quae per prima et vera principia sumpserunt, et ideo non sunt per se nota.

¹ Borgnet XXV, S. 16.

² Ed. Daguiillon, Paris 1930, S. 33 f.

Sic ergo etiam in theologia sunt quaedam antecedentia articulos, quae sunt universalissima principia et prima huius scientiae, per quae omnes articuli et omnia alia in hac scientia probantur, et illa sunt nobis per se nota etiam sine fide.

Sunt autem hec :

- (1.) Quod Deus est summa veritas et causa omnis veritatis.
- (2.) Item quod haec prima veritas nec falli potest, nec fallere et ideo est verum omne quod ipsa testatur et credendum est.
- (3.) Item quod illis credendum est in omnibus dictis sui, per quos se loqui nobis probat Deus 'sermonem confirmando sequentibus signis'.
- (4.) Item quod Scriptura vera est, cum hoc modo nobis a Deo est tradita huiusmodi.

Sunt etiam in theologia ipsi articuli tanquam prima quae determinate de supradicto subiecto fides dictat et haec scientia tradit per quae omnia alia probantur, sed per se nota non sunt haec principia, sed per supra dicta principia probantur fide cooperante . . . sed tamen quia articuli immediate probantur per supra dicta principia prima et vera, et ideo ipsi sunt secundi generis principia, et quae eos consequuntur, sunt conclusiones huius scientiae. »

Mit Recht ist auf die Bedeutsamkeit dieses Textes in letzter Zeit mehrfach hingewiesen worden¹. Die Versuche der Frühscholastik, oberste theologische axiomata, regulae oder maximae aufzustellen, werden hier wieder aufgenommen, aber sie erhalten nun eine andere Zielrichtung und werden neuen Aufgaben dienstbar gemacht. Während die « regulae theologicae » des Alanus de Insulis und die « conceptiones communes » des Nicolaus von Amiens zunächst der systematischen und spekulativen Durchdringung der Glaubensinhalte dienen sollten, sind die « principia universalissima » Ulrichs durch ihre klare apologetische und fundamentaltheologische Aufgabe gekennzeichnet. Ulrich zählt zu den principia universalissima nur solche Wahrheiten, aus denen sich die Berechtigung des Glaubens im allgemeinen und der Offenbarungscharakter seiner Inhalte folgern läßt. Sie müssen, wie er ausdrücklich unterstreicht, der rein natürlichen Erkenntnis zugänglich sein, ohne der Stütze durch den Glauben zu bedürfen: « illa sunt nobis per se nota etiam sine fide ».